Совет  депутатов

муниципального образования

«Кузёмкинское сельское поселение»

Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области второго созыва

                                                    РЕШЕНИЕ
08.02.2023г.          №  251
Об утверждении Положения о порядке и сроках

продажи 4/10 долей в праве общей долевой собственности

на жилое помещение, расположенное в квартире № 44  дома № 5

мкр. Центральный дер. Большое Кузёмкино
Кингисеппского района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке и сроках продажи 4/10 долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный район, дер. Большое Кузёмкино, мкр. Центральный, д. 5, кв. 44 согласно приложению.

2. Администрации МО «Кузёмкинское сельское поселение» принять меры направленные на продажу вышеуказанного муниципального имущества в соответствии с положением.

3. Установить начальную стоимость продажи вышеуказанного муниципального имущества в размере 2 151 000 рублей.

4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте МО «Кузёмкинское сельское поселение».

5. Контроль за выполнением данного решения возложить на жилищную комиссию.

Глава МО «Кузёмкинское сельское поселение»

         Н.Н. Сапожникова

Приложение № 1

к Решению Совета депутатов

МО «Кузёмкинское сельское поселение»

от 08.02.2023г. № 251
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и сроках продажи 4/10 долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный район, дер. Большое Кузёмкино, мкр. Центральный, д. 5, кв. 44
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует отношения между администрацией МО «Кузёмкинское сельское поселение» (организатором торгов путем публичного предложения) по продаже имущества МО «Кузёмкинское сельское поселение» состоящего из 4/10 долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный район, дер. Большое Кузёмкино, мкр. Центральный, д. 5, кв. 44 (далее - «муниципальное имущество»). Условия реализации муниципального имущества предусматривают получение бюджетом МО «Кузёмкинское сельское поселение» денежных средств.

Администрация МО «Кузёмкинское сельское поселение» выступает в качестве организатора торгов, заключает договоры купли-продажи муниципального имущества с победителем торгов.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
«Продавец» - администрация МО «Кузёмкинское сельское поселение».
«Торги» - комплекс мероприятий по продаже имущества, осуществляемый в соответствии с настоящим положением.
«Муниципальное имущество» -  4/10 долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный район, дер. Большое Кузёмкино, мкр. Центральный, д. 5, кв. 44.
«Лот» - муниципальное имущество выставляемое на продажу на Торгах  как самостоятельная позиция, зафиксированная под определённым номером.
«Предмет  продажи  имущества путем публичного  предложения» - право на заключение договора купли-продажи муниципального имущества.
«Начальная цена продажи имущества» - равна начальной стоимости в 2 151 000 руб.
«Заявитель» - физическое или юридическое лицо, подающее организатору торгов  путём публичного предложения заявку на приобретение муниципального имущества  (далее по тексту – «Заявка») и прилагаемые к ней документы.
«Заявка» - письменное заявление, подаваемое Заявителем для участия  в  торгах путем публичного приобретения муниципального имущества путём публичного предложения.
«Победитель - участник торгов, признанный организатором победителем по определенному лоту.

«Извещение» - информационное сообщение, публикуемое в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет на официальном сайте РФ для размещения информации о проведении торгов https://torgi.gov.ru, официальном сайте администрации муниципального образования «Куземкинское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района www.куземкинское.рф, и должно содержать сведения:

· о муниципальном имуществе

· сведения о форме проведения торгов и форме представления предложений о цене  имущества;

· порядок, место, срок и время представления заявок на участие в приобретении имущества путем публичного предложения и предложений о цене  имущества  (даты и время начала и окончания представления указанных заявок и предложений);

· перечень представляемых участниками документов и требования к их оформлению;

· начальная цена продажи  имущества;

· дата, время и место подведения результатов  публичных торгов;

· порядок и срок заключения договора купли-продажи  имущества;

· сроки платежей, реквизиты счетов, на которые вносятся платежи;

· сведения об организаторе торгов, его почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона.

Организатором торгов  по продаже муниципального имущества путём публичного предложения  является администрация МО «Кузёмкинское сельское поселение», которая в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации:

Готовит извещение и организует его публикацию сообщения о продаже имущества.

Проводит продажу имущества путем публичного предложения, в соответствии с настоящим положением.

Принимает заявки и прилагаемые к ним документы, по составленной Заявителем описи.

1.3.4.    Регистрирует заявки с прилагаемыми к ней документами в журнале учета входящих обращений с присвоением каждой заявке порядкового номера и указанием даты и точного времени получения документов. На каждом экземпляре заявки делает отметку о принятии заявки с указанием ее номера, даты и времени принятия.

1.3.5. Обеспечивает конфиденциальность сведений и предложений, содержащихся в представленных заявках на участие в торгах, или предложений о цене имущества  до начала торгов либо до момента открытия доступа к представленным в форме электронных документов заявкам на участие в торгах.

1.3.6. Проверяет правильность оформления документов, представленных Заявителями, их соответствие законодательству Российской Федерации, настоящему Положению и извещению о торгах.

2. Порядок, условия и сроки продажи движимого имущества посредством публичного предложения.
2.1. Посредством публичного предложения продается следующее муниципальное имущество:

	№ лота
	Наименование
	Рыночная стоимость
	Начальная цена продажи

	1
	4/10 долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный район, дер. Большое Кузёмкино, мкр. Центральный, д. 5, кв. 44
	2 151 000
	2 151 000

2.2. Особенностью заключения договора купли-продажи муниципального имущества посредством публичного предложения является то, что договор заключается с тем лицом, которое в течение месяца с даты опубликования сообщения о продаже муниципального имущества посредством публичного предложения предложит цену за муниципальное имущество не ниже первоначальной стоимости, определённой п. 2.1. настоящего положения.

2.3. Организацию продажи имущества посредством публичного предложения осуществляет продавец.

2.5. Продавец в процессе подготовки и проведения продажи имущества выполняет следующие функции:

2.4.1. Организует подготовку и публикацию информационного сообщения о продаже имущества, согласно настоящего положения, в котором оговаривается обязанность продавца заключить договор купли-продажи имущества с любым лицом, чья заявка зарегистрирована в установленном порядке;
2.4.2. Рассматривает заявки юридических и физических лиц на приобретение имущества и прилагаемые к ним документы на предмет соответствия установленным настоящим положением и законодательством Российской Федерации требованиям и регистрирует заявку в журнале учета входящих обращений с указанием даты и времени ее поступления либо отказывает в её рассмотрении или регистрации по основаниям, предусмотренным настоящим порядком;

2.4.3. Заключает с претендентом, чья заявка зарегистрирована (далее – именуется - покупатель) договор купли-продажи имущества;

2.4.4.  Производит расчёты с покупателем;

2.4.5. Обеспечивает передачу имущества покупателю;

2.4.6. Функции, предусмотренные настоящим положением, являются исключительными функциями продавца и не могут быть переданы иным лицам, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
2.5. Заявка подается продавцу по месту приема заявок, указанному в информационном сообщении.

2.6. По результатам рассмотрения заявки и прилагаемых к ней документов продавец регистрирует заявку либо отказывает в ее регистрации. При отказе в регистрации заявки продавец принимает и рассматривает заявку следующего по очереди претендента.

2.7. Продавец отказывает претенденту в рассмотрении заявки, если она подана по истечении срока приема заявок, указанного в информационном сообщении, о чем на экземпляре описи документов, остающемся у претендента, делается соответствующая запись.

2.8. При отсутствии заявок на приобретение имущества по первоначальной стоимости цена снижается в соответствии со следующим графиком:

	периоды

	цена продажи
	размер задатка

	1 период
	30 дней
	2 151 000
	215 100

	2 период
	30 дней
	1 912 000
	191 200

	3 период
	30 дней
	1 673 000
	167 300

	4 период
	30 дней
	1 434 000
	143 400

	5 период
	30 дней
	1 195 000
	119 500

	6 период
	30 дней
	956 000
	95 600

	7 период
	30 дней
	717 000
	71 700

	8 период
	30 дней
	478 000
	47 800

2.9. Течение срока продажи начинается  на следующий день после опубликования сообщения о продаже имущества.

2.10. Право приобретения имущества принадлежит претенденту, который первым подал в установленный срок заявку на покупку имущества по цене первоначального предложения.

2.11. Если при продаже публичным предложением два или более участника предложат одинаковую цену, то победителем признается тот, кто первый подал заявку.
2.12. Торги проводятся путем повышения начальной цены продажи на величину, равную шага аукциона.
12.13. Шаг аукциона составляет 5% (Пять процентов) от цены лота в соответствующем периоде.
2.14. Договор купли-продажи имущества заключается с лицом, предложившим максимальную цену за имущество.
3. ОФОРМЛЕНИЕ ПРАВ СОБСТВЕННОСТИ И РАСЧЕТЫ С ПОБЕДИТЕЛЕМ
3.1. В течение двух рабочих дней с даты подписания протокола о результатах проведения торгов, организатор торгов направляет Победителю торгов (Единственному участнику) копии этого протокола. В течение пяти дней, с даты подписания этого протокола, Продавец направляет Победителю Торгов (Единственному участнику) предложение заключить договор купли-продажи по цене продажи, с приложением проекта данного договора в соответствии с представленным победителем торгов предложением о цене лота.

3.2. В случае отказа или уклонения Победителя торгов от подписания договора купли-продажи в течение 5 (пяти) дней со дня получения предложения Продавца о заключении такого договора, внесенный задаток ему не возвращается, и продавец вправе предложить заключить договор купли-продажи Участнику торгов, предложившему наиболее высокую цену муниципального имущества по сравнению с ценой, предложенной другими Участниками торгов, за исключением Победителя торгов. В случае отсутствия других участников, Организатор торгов должен организовать торги по цене следующего этапа публичного предложения.

3.3. При продаже муниципального имущества оплата в соответствии с договором купли-продажи должна быть осуществлена Покупателем в течение 5 (пяти) дней со дня подписания этого договора. Задаток, внесенный Покупателем на счёт Продавца, засчитывается в сумму продажной цены муниципального имущества и признается первоначальным платежом.

3.4. Моментом внесения платежа является поступление средств на счет Продавца.
3.5. Просрочка исполнения обязательств по оплате муниципального имущества не допускается. В случае просрочки исполнения обязательства Покупателя по перечислению платежа более пяти дней, договор купли-продажи считается расторгнутым, все обязательства сторон по договору прекращаются. В случае расторжения договора Продавец вправе предложить, заключить договор купли-продажи Участнику, предложившему наиболее высокую цену муниципального имущества по сравнению с ценой, предложенной другими Участниками торгов, либо Продавец должен организовать торги по цене следующего этапа публичного предложения.

3.6. Передача муниципального имущества Продавцом и принятие его Покупателем осуществляются по передаточному акту, подписываемому сторонами.

3.7. Денежные средства, вырученные от продажи муниципального имущества, поступают в бюджет МО «Кузёмкинское сельское поселение».

3.8. Суммы внесённых заявителями задатков возвращаются всем Заявителям, за исключением Победителя торгов, в течении пяти рабочих дней, со дня подписания протокола о результатах проведения торгов. В случае отсутствия реквизитов для возврата задатка, задаток возвращается по заявлению Заявителя.

3.9. Во всем ином, что не предусмотрено настоящим Положением, применяются нормы действующего законодательства.